
FACHSERIE B 

STATISTISCHES 

B U N D E S A M T 

WIESBADEN 

LAND-UND 
FORSTWIRTSCHAFT, 

FISCHEREI 

Reihe 2 

Gartenbau und Weinwirtschaft 

III. Weinwirtschaft 

Güte der Trauben und Ertragsvorschätzung 

September 1968 

Bestellnummer : 210230 - 680005 

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH. STUTTGART UND MAINZ 



Inhalt 

Seite 

Vorbemerkung . ..    5 

Tabellenteil: 

1. Allgemeine Angaben über Witterung und Ent¬ 
wicklung der Trauben. 4 

2. Güte der Trauben im September. 5 

3* Vorschätzung der Weinmosternte September 1968 . . 7 

4. Witterungseinflüsse und Weinmosternten 1963-1968 9 

Zeichenerklärung 

- = nichts vorhanden 
. = kein Nachweis vorhanden 

Die Angaben beziehen sich auf die Länder mit Weinbau 

Erschienen im Oktober 1968 

Nacndruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet 

Preis; DM 1 

Ergebnisse für die einzelnen Länder werden in den "Statistischen 
Berichten" der Statistischen Landesämter mit der Kennziffer 
C II 4 veröffentlicht. 

2 



Vorbemerkung 

In der Berichtszeit vom 25. August.bis zum 24. September wurde 

der Witterungsverlauf für die diesjährige Weinmosternte noch 

schlechter beurteilt als in den beiden Vormonaten. Es war der in 

dieser Beziehung unbefriedigendste September der letzten 12 Jahre. 

Das schlägt sich auch in den Noten über die Güte der Trauben nieder, 

die im Bundesdurchschnitt für weiße Sorten mit 3>1 und für rote 

Sorten mit 3>0 nur mittel ausfielen. Sie entsprechen damit etwa der 

Einstufung des Jahres 1965* Die Vorschätzung der Hektarerträge 

- 75,1 hl je ha'für Weißmost und 80,8 hl je ha für Rotmost - läßt 

trotz der mengenmäßigen Beeinträchtigungen durch Fäulnis insgesamt 

eine Weinmostsrnte erwarten, die mit voraussichtlich 5>3 Mill. hl 

Weinmost, die des Jahres 1965 (5»0 Mill. hl) übertreffen wird. 

Allerdings wird die Vorjahresmenge von fast 6,1 Mill. hl Weinmost 

wahrscheinlich nicht erreicht werden. Von der 'diesjährigen Ernte¬ 

menge werden voraussichtlich 4,4 Mill. hl auf Weißmost und 0,9 Mill. hl" 

auf Rotmost entfallen. 

- 3 - 



1. Allgemeine Angaben über Witterung und Entwicklung der Trauben 

% der ausgewerteten Meldungen 

Berichtsgegenstand 

Beurteilung 

Nord¬ 
rhein- 

Westfalen 
Hessen 

Rhein¬ 
land- 
Pfalz 

Baden- 
Württem¬ 

berg 
Bayern Saarland 

Bundesgebiet 
September August 

1968 
September 

1967 

Witterung für die 
Reben und Trauben 

schlecht 
mittel 
gut 

50 71 81 
50 29 19 

65 78 100 
34 22 

1 

73 61 20 
26 38 53 

1 1 27 

Wetterschäden 
keine 
schwache 
mittlere 
starke 

25 

75 

48 68 
26 20 

17 9 
9 3 

60 
24 
11 

5 

50 100 
25 
21 

4 

62 56 77 
22 . 27 11 

11 -12 7 

5 5 5 

Niederschläge 
zu gering 
ausreichend 
zu hoch 

6 8 

100 94 92 
6 3 

94- 97 100 

0 1 

6 ' 11 58 
94 89 41 

Temperaturverlauf 
ungünstig 
normal 
günstig 

100 77 89 
20 11 

3 

86 90 ' 100 

13 9 
1 1 

87 87 37 

12 -13 47 
1 0 16 

Sonnenscheindauer 
zu gering 
genügend 
reichlich 

100 97 97 95 
3 3 5 

99 100 
1 

96* 96 48 
4 4 47 

5 

Entwicklung der 
Trauben 

schlecht 
mittel 
gut 

Durchführung der 
Pflegearbeiten 

vollständig 
unvollständig 

75 
25 

54 45 25 
46 52 64 

3 11 

43 100 

51 
6 

36 15 6 
57 72 48 

7 13 46 

25 49 49 

75 51 51 

77 76 100 
23 24 

64 63 93 

36 37 . 7 

- 4 - 



2. Gute der Trauben September 1968 

Noten: 1,0 (sehr gut) » mehr als 3/4 Herbst, 2,0 (gut) « mehr als 1/2 bis 3/4 Herbst, 3,0 (mittel) » 

1/2 Herbst, 4,0 (gering) » 1/4 bis 1/2 Herbst, 5,0 (sehr gering) ■ weniger als 1/4 Herbst 

Land 

Ve rwalt ungs bezirk 

Weinbaugebiet 

Weiße Sorten Rote Sorten 

1968 

Weiße Sorten Rote 9orten 

1967 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 
• RB Darmstadt (Bergstraße) 

RB Wiesbaden (Rheingau) 

2.4 

3.5 
3,1 
3,5 

2,8 

3.4 

3.5 
3,4 

1.7 

2.3 
1.8 
2.4 

2,0 

2,8 

2,0 
2,8 

Rheinland-Pfalz 
Rheinland-Nassau 

Mittelrhein 

Nahe (RB Koblenz) 

Oberiftosel 

Saar 

Ruwer 

Mittelmosel 

Untermosel 
' Ahr 

Lahn 

Rheinhessen 

Worms und Umgegend 

Oppenheim und Umgegend 

Mainz und Umgegend 

Ingelheim und Umgegend 

Wiesbach 

’ Bingen ond Umgegend 

Nahe (RB Rheinhessen) 
Alzey und Umgegend 

Pfalz 

Mittelhaardt 

Oberhaardt 

Unterhaardt mit Zellertal 

Nahe (RB Pfalz) 

3.1 
3,o 
3.2 
3,o 
3.1 
3.2 
3.3 
3,0 
3,o 
2.5 
3,o 
3,o 
3.1 
3.2 
2,9 
2.6 
3.2 
2.3 
3.4 
3,0 
3,1 
3,1 
3.1 
3.2 
3,1 

3,2 
2,5 
3,0 
3,0 

3,0 
• 

2.4 

3,o 
2,9 
3.1 
2,9 
2.5 
2.6 
3,4 
2.1 

3.1 
3,o 
3,4 
3,4 
3.2 
3.4 

3.5 

2,5 
2,4 

2,4 

2.3 
2,8 

2.7 
2.4 

2.3 
2.4 

2,1 
2,0 

2.5 
2,5 
2,2 

2.3 
2.4 

2.5 
2,3 
2.8 

2.5 
2.6 
2.5 
2,7 
2.6 
2,5 

2,6 
2,3 

2,1 
2,6 

• 

2,3 
2,0 

2,7 
2,7 
2,3 
2,3 
2.7 
2.8 

2,3 
2,8 

2,6 
2,6 
2,6 
2,7 
2,6 
2,0 

Baden-Württembe rg 

Nordwürttemberg 

Oberes Neckartal 

Unteres Neokartal 

Remstal 

Enztal 
Zabergäu 

Kocher- und Jagsttal 

Taubergegend 

3,o 
3,1 
2.4 
3,1 
2,9 
3.1 
3.4 
3.2 
3.3 

2,9 2,3 2,2 
2,9 2,1 2,2 

3,o 2,2 3,0 

2,9 2,1 2,2 
2,2 2,2 2,3 

2,9 2,0 2,3 

3,1 2,3 2,1 
3,1 2,1 2,2 

3,4 2,2 2,8 

5 



2. GUte der Trauben September 1968 

Land 

Verwaltungsbezirk 

Weinbauoebiet 

Weiße Sorten Rote Sorten Weiße Sorten Rote Sorten 

1868 _Ml- 

Nordbaden 

Tauber- und Maintal 

Neckar- und Jagsttal 

Bergstraße 

Kraichgau 

Pfinz-, Enz- und Albtal 

Südbaden 
Seegegend 

Oberes Rheintal 

MarkgrSflerland 

Kaiserstuhl 

Breisgau 

Ortenau und Bühlergegend - 

Südwürttemberg-Hohenzollern 

Oberes Ne'okartal 

Enztal 

Bodenseegebiet 

3,2 

3,2 

2,9 

3.2 

3,1 

3.3 

2,9 

2.3 

3,1 

2,9 

2,9 
2,8 

3,0 
2,8 

2,7 

3,0 

3,3 

3.5 

3,1 
3.6 

3,3 

3,1 

2.7 
2,0 

3,o 

3,o 

2,7 

2,7 

2.7 

2,9 
2.8 

3,5 
3i0 

2,2 

2,1 
2,4 

2,1 

2.3 
2.4 

2,3 
3.1 
4,0 

2,3 

2.3 
2.5 
2.2 
2,2 
2,0 

2.4 

2,5 

2,5 
2.4 

2.5 
2.4 

2,7 

2,1 

2,3 

2.5 

2,3 

2,1 
2,0 

2,2 

2,3 

2,1 
4,0 

2,1 

Bayern 

RB Unterfranken 

RB Mittelfranken 

RB Schwaben 

RB Oberpfalz 

RB Niederbayern 

3,3 3,3 2,5 
3.3 3,3 2,5 
3.4 - 2,5 

3,o - 3,o 

3,o - 3,o 

Saarland 3,o 3,o 2,0 2,0 

Bundesgebiet 3,1 3,o 2,5 2,4 

1955 
1956 

1957 
1958 

1959 
1960 
1961 
1962 

1963 
1964 

1965 
1966 

2,9 ■ 
3.6 

3,0 

2,4 

1.6 
2.7 
2.8 

2,8 2,6 

2,4 ,2,5 
2,0 2,0 

3,3 3,1 
2,1 2,1 

6 



3. Vorschätzung der Weinmosternte September 1968 

Land 

Verwaltungsbezirk 

Weinbaugebiet 

Weißmost Rotmost 1) 

Ertragfähige 

Rebfläche 

Ertrag 

ie ha 
Erntemenge 

Ertragfähige 

Rebfläche 

Ertrag 

ie ha 
Emtemenge 
_L 

ha hl ha hl 

Nordrhein-Westfalen 22 40,0 880 40,0 80 

Hessen 

RB Wiesbaden 

RB Darmstadt 

323O 61,0 

3 010 61,0 

220 62,0 

198 462 

184 772 

13 690 

60 47,0 

59 46,0 

1 60,0 

2 791 

2 731 

60 

Rheinland-Pfalz 

Rheinland-Nassau 

Mittelrhein 

Nahe (RB Koblenz) 

Obermosel 

Saar 

Ruwer 

Mittelmosel 

Untermosel 

Ahr 

La,hn 
Rheinhessen 

Worms und Umgegencj 

Oppenheim und Umgegend 

Mainz und Umgegend 

Ingelheim und Umgegend 

Wiesbach 

Bingen und Umgegend 

Nahe (RB Rheinhessen) 

Alzey und Umgegend 

Pfalz 

1 Mittelhaardt 

Oberhaardt 

Unterhaardt mit Zellertal 

Nahe (RB Pfalz) 

44 470 

14 252 

928 

3 019 
808, 

1, O34 

304 

5 246 

2 687 

214 

12 

15 O85 

4 503 

1 373 
950 

1 024 

1 634 

349 

604 

4 648 

15 133 
4 092 

9 163 

1 364 

514 

77,0 
76,0 

53,0 

53,o 
109,0 

74,0 

59,o 
89,0 

78,0 

69,0 

40,0 

72,0 

76,0 

76,0 

75,o 

75,o 
60,0 

66,0 

58,0 

71,0 

83,0 

81,0 

87,0 

74,0 

49,0 

3 418 936 

1 O83 441 

49 184 

160 007 

88 072 

76 516 

17 936 

, 466 894 

209 586 

14 766 

480 

1 080 740 

342 228 

104 348 

' 71 250 
76 800 

98 040 

23 O34 

35 032 
330 008 

1 254 755 

331 452 

797 181 
100 936 

25 186 

4 717 

350 
11 

20 

0 

1 

0 

317 
1 

1 288 

404 

7 
96 

346 

146 

23 

36 
230 

3 079 
1 608 

737 

730 
4 

92,0 

65,0 

62,0 

65,0 

69,0 

• 

65,0 

38,0 

78,0 

89,0 

,81,0 

77,o 
72,0 

66,0 

, 66,0 

73,o 
78,0 

101,0 

94,0 

116,0 

100,0 

55,o 

433 107 

22.694 

682 

1 300 

69 
• 

20 605 

38 

100 549 

35 956 

■567 

7 392 
24 912 

9 636 
1 518 

2 628 

17 940 

309 864 

151 I52 

. 85 492 

73 000 

220 



3. Vorschätzung der Weinmosternte September 1968 

Land 
Ve rwalt ungsbezirk 

Weinbaugebiet 

Weißmost Rotmost 1) 
Ertragfähige 
Rebfläche 

Ertrag 
_je ha_ 

Erntemenge 
Ertragfähige 
Rebfläche 

Ertrag 
ie ha 

Erntemenge 

ha hl ha hl 

Baden-Württemberg 
NordwUrttemberg ' 

Oberes Neckartal 
Unteres Neckartal 
Remstal 
Enztal 
Zabergäu 
Kocher-und Jagsttal 
Taubergegend 

Nordbaden 
Tauber- und Maintal 
Neckar- und Jagsttal 
Bergstraße 
Kraichgau 
Pfinz-, Enz-u.Albtal 

Südbaden 
Seegegend 
Oberes Rheintal 
Markgräflerländ 
Kaiserstuhl 
Breisgau 
Ortenau u.Bühlergegend 

SUdwürttemberg-Hohenzollern 
Oberes Neckartal 

Enztal 
Bodenseegebiet 

Bayern 
RB Unterfranken 
RB Mittelfranken 
Übrige.Gebiete 

9 052 
2 383 

40 

1 255 
328 

77 
235 
327 

121 

1 396 
274 

28 

455 

563 
76 

5 270 
56 

6 
1 294 

1723 
1 205 

986 

13 
9 

2 290 
2 052 

234 
4 

77.1 
64,9 
44.4 

64.7 
69,6 

55.5 
66,0 

59.5 
79.2 
58.6 
42.8 

46.3 

63.9 
59.9 
79.4 

87.5 
85,o 

94,2 

92.5 
91.6 
91.6 
68.9 

65,2' 

62.7 

698 511 
154 582 

I 777 
81 191 
22 817 

4 271 
15 502 
19 442 

9 582 
81 863 

II 726 

1 297 
29 088 

33 716 
6 036 

461 219 

4 75S 

565 
119 729 

157 879 
110 379 

67 909 
847 
564 

70,8 283 

6 256 73,0 456 692 
3 944 74,8 294 941 

6 55,7 334 
2 308 76,1 175 680 

382 75,9 29 011 
463 73,0 33 798 
576 72,5 41 737 
189 68,6 12 958 

20 71,2 1 423 
501 56,4 28 241 

20 39,8 795 

19 50,2 953 
154 59,9 9 221 

•240 55,7 13 362 
68 57,5 3 910 

1 776 74,0 131 415 
111 77,4 8 594 

18 89,5 1 611 

80 70,5 . 5 638 
648 78,4 50 783 

498 78,9 39 300 
421 60,5 25 489 

35 59,9 2 095 
28 60,9 1 705 

5 62,0 310 
2 40,0 80 

50.9 116 603 
51,6 105 883 

44.9 IO507 

53,3 213 

32 36,7 1 174 

32 36,7 1174 

Saarland 73 108,7 7 932 0 130,8 18 

Bundesgebiet 59 147 75,1 4 441 324 11 O67 80}8 893 862 

1) Einschließlich Most aus gemischten Beständen 

8 



4. Witterungseinflüsse und VJoinmosternten 19^3 - 1968 

Berichtsgegenständ 

Beurteiluno 

Witterung für die 

Reben und Trauben 

schlecht 

mittel 

gut 

1963 

5 

37 
58 

1964 1965 1966 1967 

% der ausqewerteten Meldungen 

,5$ 
25 41 

75 3 

1 20 

27 53 
72 27 

1968 

73 
?6 

1 

Niederschläge 

' zu gering 

aus reichend 

zu hoch 

16 '43 

78 ' 57 
6 

46 

54 

8 1 
88 58 6 

4 41 94 

Temperaturverlauf 

ungünstig 

normal 

günstig 

Sonnenscheindauer 

zu gering 

genügend 

reichlich 

Entwicklung der 

Trauben 

schlecht 

mittel 
gut 

10 2 

36 33 
54 65 

14 0 

58 45 

28 55 

71 3 37 
24 28 47 

5 69 16 

12 

1 

83 5 48 

16 58 47 

1 37 5 

96 

4 

2 ■ 1 

33 25 
65 74 

36 1 6 
59 23 48 

5 .76 46 

36 

57 ■ 
7 

Weinmost insgesamt 

Weißmost 

1) Rotmost 

6 034 147 7 185 349 

5 069 559 6 006 052 

964 588 1 179 297 

5 035 473 

4 160 536 

874 937 

hl_ 

4 8O9 358 

4 060 845 

748513 

6 069 362 

5 120 717 

948 $45 

5 335 1 862) 
2) 

4 441 324 

893 86221 

1) Einschließlich Most aus gemischten Beständen 

2) Vorsohätzung 

9 


