FACHSERIE B

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

# LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT, FISCHEREI

Reihe 2

Gartenbau und Weinwirtschaft

III. Weinwirtschaft

Güte der Trauben und Ertragsvorschätzung

September 1968





Bestellnummer: 210230 - 680005

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ

## Inhalt

	•		٠				Seite
Vorbemerku	ng			• • ,•• •	• •		3
Tabellente	il:						
	ine Angaber ng der Tra						4
2. Güte de	r Trauben	im Septem	ber				5
3. Vorschä	tzung der	Weinmoste	rnte Ser	tember	1968	•	7
4. Witteru	ngseinflüs	se und We	inmoster	nten 19	63 <b>-</b> 19	68	9 .

## Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden
- . = kein Nachweis vorhanden

Die Angaben beziehen sich auf die Länder mit Weinbau

Erschienen im Oktober 1968

Nacndruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Preis: DM 1,--

Ergebnisse für die einzelnen Länder werden in den "Statistischen Berichten" der Statistischen Landesämter mit der Kennziffer C II 4 veröffentlicht.

### Vorbemerkung

In der Berichtszeit vom 25. August bis zum 24. September wurde der Witterungsverlauf für die dies jährige Weinmosternte noch schlechter beurteilt als in den beiden Vormonaten. Es war der in dieser Beziehung unbefriedigendste September der letzten 12 Jahre.

Das schlägt sich auch in den Noten über die Güte der Trauben nieder, die im Bundesdurchschnitt für weiße Sorten mit 3,1 und für rote
Sorten mit 3,0 nur mittel ausfielen. Sie entsprechen damit etwa der
Einstufung des Jahres 1965. Die Vorschätzung der Hektarerträge
- 75,1 hl je ha für Weißmost und 80,8 hl je ha für Rotmost - läßt
trotz der mengenmäßigen Beeinträchtigungen durch Fäulnis insgesamt
eine Weinmosternte erwarten, die mit voraussichtlich 5,3 Mill. hl
Weinmost, die des Jahres 1965 (5,0 Mill. hl) übertreffen wird.
Allerdings wird die Vorjahresmenge von fast 6,1 Mill. hl Weinmost
wahrscheinlich nicht erreicht werden. Von der diesjährigen Erntemenge werden voraussichtlich 4,4 Mill. hl auf Weißmost und 0,9 Mill. hl
auf Rotmost entfallen.

1. Allgemeine Angaben über Witterung und Entwicklung der Trauben

% der ausgewerteten Meldungen

Berichtsgegenstand	Nord-	1	Rhein- land-	Baden-			В	undesgebie	t
Beurteilung	rhein-	Hessen		Württem-	Bayern	Saarland	September	August	September
	Westfalen		Pfalz	berg			196	8	1967
Witterung für die									
Reben und Trauben									•
schlecht	50	71	81	65	78	100	73	61	20
mittel .	50	29	19	34	22	~	26	38	53
. gut	_	-	-	1	-	-	1	1	27
•								•	
Wetterschäden		•							
keine	25	48	<b>6</b> 8	60	50	100	<b>6</b> 2	56	77
schwache	_	26	20	24	25	· _	22	27	11
mittlere	·	17	9	11	21	-	11	-12	7
starke	75	9	3	5	4	_	5	5	5
			-	•					
Niederschläge									,
zu gering	· _·	_	_	_	_	_	_	Q	1
ausreichend	] _	6	8	6	3	_	6 ,	11	58
zu hoch	100	94	92	94.	97	100	94	89	41
•		•	•		<i>,</i> ,		•		
Temperaturverlauf									
ungünstig	100	77	89	86	90	100	87	87	. 37
normal	_	20	11	13	9	_	12	. 13	47
günstig	-	3	-	1	1	-	1	0	16
Sonnenscheindauer									
zu gering	100	97	97	95	99	100	96•	96	48
genügend		3	3	5	1	,50	4	. 4	47
reichlich	<u>-</u>	-	_	_	<u>'</u>	_		_	5
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	,							•	
Entwicklung der Trauben			•	,					
schlecht	_	54	45	25	43	100	36	15	6
mittel	75	46	52	64	51	-	57	72	48
gut	25	-	3	11	6	_	7	13	46
<b>3</b>		•	,	••	J		1	.,	
Durchführung der Pflegearbeiten								•	
vollständig	25	40	40	77	76	400	64	. 60	່ດາ
	25	. 51	49 51	77	76 24	100		63	93 7
unvollständig	75	· 51	51	23	24	-	36	<b>37</b> .	7

2. Güte der Trauben September 1968

Noten: 1,0 (sehr gut) = mehr als 3/4 Herbst, 2,0 (gut) = mehr als 1/2 bis 3/4 Herbst, 3,0 (mittel) = 1/2 Herbst, 4,0 (gering) = 1/4 bis 1/2 Herbst, 5,0 (sehr gering) = weniger als 1/4 Herbst

Land	Weiße Sorten	Rote Sorten	Weiße Sorten	Rote Sorten
Verwaltungsbezirk Weinbaugebiet	. 19	68 ·	19	67
Nordrhein-Westfalen	2,4	2,8	1,7	2,0
Hessen	` 2 5	. 3,4	2,3	2,8
RB Darmstadt (Bergstraße)	3,5		7,8	2,0
RB Wiesbaden (Rheingau)	3,1	· 3,5	2,4	2,8
P Miespiggen (Wieringan)	3,5	3,4	2,4	, 2,0
Rheinland-Pfalz	3,1	3 <b>,</b> 2	. 2,5	2,6
Rheinland-Nassau	3,0	2,5	2,4	2,3
Mittelrhein	3,2	3,0	2,4	2,1
Nahe (RB Koblenz)	3,0	3,0	2,3	2 <b>,</b> 6`.
Obermosel	,		2,8	-,0
Saar	3,1	•	2 <b>,</b> 7	•
Ruwer	3,2		2,4	•
Mittelmoșel	3,3	3.0	2,3	• .
Untermosel	3,0	3,0	2,4	•
'Ahr	),"	2,4	2,4 2,1	2,3
	2,5		2,0	2,0
Lahn	3,0	3,0		
Rheinhessen	3,0	2,9	2 <b>,</b> 5	2,7
. Worms und Umgegend	3,1	3,1	2,5	2,7
Oppenheim und Umgegend	3,2	2,9	2,2	2,3
Mainz und Umgegend	2,9	2,5	2,3	2,3
Ingelheim und Umgegend	2,6	2,6	2,4	2,7
Wiesbach	3,2	3,4	2,5	2,8
Bingen and Umgegend	2,3	2,1	. 2,3	2,3
Nahe (RB Rheinhessen)	3,4	3,1	2,8	2,8
Alzey und Umgegend	3,0	3,0	2,5	2,6
Pfalz	3,1	3,4	2,6	2,6
Mittelhaardt	3,1	3,4	2,5	2,6
Oberhaardt	3,1	3,2	2,7	2 <b>,</b> 7
Unterhaardt mit Zellertal	3,2	3,4	2,6	2,6
Nahe (RB Pfalz)	3,1	3,5	2,5	2,0
Baden-Württemberg	3,0	2,9	2,3	2,2
Nordwürttemberg	3,1	2,9	2,1	2,2
Oberes Neckartal	2,4	, 3,0	2,2	3,0
Unteres Neokartal	3,1	2,9	2,1	2,2
Remstal	2,9	2,2	2,2	2,3
Enztal	3,1	2,9	2,0	2,3
Zaberģäu	3,4	3,1	2,3	2,1
Kocher- und Jagsttal	3,2	3,1	2,1	2,2
Taubergegend	3,3	3,4	2,2	2,8

2. Güte der Trauben September 1968

Land Verwaltungsbezirk		Weiße Sorten	Rote Sorten	Weiße Sorten	Rote Sorten	
Weinbaugebie		1	968	1967		
•						
Nordbaden		3,2	3,3	2,2	2 <b>,</b> 5	
Tauber- und Maintal		3,2	3,5	2,1	2,5	
Neckar- und Jagsttal		2,9	3 <b>,</b> 1	2,4	2,4	
Bergstraße		3,2	3,6	2,1	2,5	
Kraichgau		3,1	3,3	2,3	2,4	
Pfinz-, Enz- und Albta	<b>.1</b>	3,3	3 <b>,</b> 1	2,4	2 <b>,</b> 7	
Südbaden		2,9	2,7	2,3	2,1	
Seegegend	ļ	2,3	2,0	3,1	. 2,3	
Oberes Rheintal		3,1	3,0	4,0	2,5	
Markgräflerland		2,9	3,0	2,3	2,3	
Kaiserstuhl		2,9	2 <b>,</b> 7	2,3	2,1	
Breisgau		2,8	2,7	2,5	2,0	
Ortenau und Bühlergege	end ·	3,0	2,7	2,2	2,2 ·	
Südwürttemberg-Hohenzoll		2,8	2,9	2,2	2,3	
Oberes Neckartal		2,7	2,8	2,0	2,1	
Enztal		-5,	3,5	, - 	4,0	
Bodenseegebiet		3,0	3,0	2,4	2,1	
Bayern		3,3	3,3	2,5	2,6	
RB Unterfranken		3,3	3,3	2,5	2 <b>,</b> 6	
RB Mittelfranken		3,4	-	2,5		
RB Schwaben	,	3,0	-	3,0	-	
RB Oberpfalz		3,0	•	3,0	-	
RB Niederbayern		•	•••	•	-	
Saarland		3,0	3,0	2,0	2,0	
Bundesgebiet		3,1	3,0	2,5	2,4	
	1955 1956 1957 1958 1959 1960	·		,	2,9 3,6 3,0 2,4 1,6 2,7	
•	1960 1961 1962 1963 1964 1965			2,8 2,4 2,0 3,3 2,1	2,8 2,6 2,5 2,0 3,1 2,1	

# 3. Vorschätzung der Weinmosternte September 1968

Land		Weißmost		Rotmost 1)			
Verwaltungsbezirk	Ertragfähige Rebfläche	Ertrag Erntemenge		Ertragfähige Rebfläche	Ertrag je ha	Erntemenge	
Weinbaugebiet	ha		hl	ha		h1	
Nordrhein-Westfalen	22	40,0	880	2 .	40,0	80	
Hessen	, 3 230	61,0	198 462	60	47.0	· 2 <b>7</b> 91	
RB Wiesbaden	3 010	61,0	` 184 772	59	47 <b>,</b> 0 46 <b>,</b> 0	- 17.	
RB Darmstadt	220	62,0	13 690	29 1	60,0	2 731 60	
No bar movaco	220	02,0	13 030	ı	, 00,0	80	
Rheinland-Pfalz	44 470	77,0	3 418 936	4 717	92,0	433 107	
Rheinland-Nassau	14 252	76,0	1 083 441	350	65,0	22, 694	
Mittelrhein	928	53,0	49 184	· 11	62,0	682	
lJahe (RB Koblenz)	3 019	53,0	160 007	20	65,0	1 300	
Obermosel	808,	109,0	88 072	0	•	•	
Saar	1. 034	74,0	76 516	<u>.</u> -	-	-	
Ruwer	304	59,0	17 936		· <b>-</b>	_	
Mittelmosel	5 246	89,0	466 894	1	69,0	· 69	
Untermose1	2 687	78,0	209 586	0	•	•	
Ahr	214	69,0	14 766	317	65,0	20 605	
<b>L</b> ahn	12	40,0	480	1	38,0	38	
Rheinhessen	15 085	72,0	1 080 740	1 288	78,0	100 549	
Worms und Umgegend	4 503	76 <b>,</b> 0	342 228	404	89,0	35 956	
Oppenheim und Umgegend	1 373	76 <b>,</b> 0	104 348	7	,81 <b>,</b> 0	567	
Mainz und Umgegend	950	75,0	<sup>′</sup> 71 250	96	77,0	7 392	
Ingelheim und Umgegend	1 024	75,0	76 800	346	72,0	24 912	
Wiesbach	1 634	60,0	98 040	146	66,0	9 636	
Bingen und Umgegend	349	66,0	23 034	23	. <b>66,</b> 0	1 518	
Nahe (RB Rheinhessen)	604	58,0	35 032	` 36	73,0	2 628	
Alzey und Umgegend	4 648	71,0	330 008	230	<b>78,</b> 0	17 940	
Pfalz	15 133	83,0	1 254 755	3 079	101,0	309 864	
<sup>,</sup> Mittelhaardt	4 092	81,0	331 452	1 608	94,0	151 152	
Oberhaardt	9 163	87,0	<b>7</b> 97 181	737	116,0	. 85 492	
Unterhaardt mit Zellertal	. 1 364	74,0	100 936	730	100,0	73 000	
Nahe (RB Pfalz)	514	49,0	25 186	4	55,0	220	

3. Vorschätzung der Weinmosternte September 1968

l and		Weißmost		Rotmost 1)			
Land Verwaltungsbezirk	Ertragfähige	Ertrag	Erntemenge	Ertragfähige	Ertrag	Erntemenge	
-	Rebfläche	je ha	Erntemenge	Rebfläche	je ha	Erntemenge	
Weinbaugebiet	ha l		hl	ha		hl	
Baden-Württemberg	9 062	77 <b>,</b> 1	698 <b>51</b> 1	6 2 <b>5</b> 6	73 <b>,</b> 0	456 692	
Nordwürttemberg	2 383	64 <b>,</b> 9	154 582	3 944	74,8	294 941	
Oberes Neckartal	40	44,4	1 777	6	55· <b>,</b> 7	334	
Unteres Neckartal	1 255	64 <b>,</b> 7	. 81 191	2 308 -	76 <b>,</b> 1	175 680	
Remstal	328	69 <b>,</b> 6	22 817	382	<b>7</b> 5 <b>,</b> 9	29 011	
Enztal -	. 77	55,5	4 271	463	73,0	33 798	
Zabergäu	235	<b>66,</b> 0	15 502	576	72 <b>,</b> 5	41 737	
Kocher-und Jagettal	327	59 <b>,</b> 5	19 442	189	68 <b>,</b> 6	12 958	
Taubergegend	121	79,2	9 582	20	<b>71,</b> 2	1 423	
Nordbaden	1 396	58,6	81 863	501	56,4	28 241	
Tauber- und Maintal ·	274	42,8	11 726	20	39,8	795	
Neckar- und Jagsttal	28	46,3	1 297	19	50,2	953	
Bergstraße	455	63,9	29 088	154	59,9	9 221	
Kraichgau	563	59,9	33 716	·240	55,7	13 362	
Pfinz-, Enz-u.Albtal	76	79,4	6 036	. 68	57,5	3 910	
Südbaden	5 270	87 <b>,</b> 5	461 219	1 776	74,0	131 415	
Seegegend	56	85,0	4 758	111	77,4	8 594	
Oberes Rheintal	6	94,2	565	18	89,5	1 611	
Markgräflerland	1 294	92,5	119 729	80	70,5	. 5 638	
Kaiserstuhl	1 723	91,6	157 879	. 648	78,4	50 783	
Breisgau	1 205	91,6	110 379	498	78 <b>,</b> 9	. 39 300	
Ortenau u.Bühlergegend	986	68,9	67 909	421	60,5	25 489	
Südwürttemberg-Hohenzollern	1	65,2	847	35	59,9	2 095	
Oberes Neckartal	9	62 <b>,</b> 7	564	28	60,9	1 705	
Enztal	_	~, <sub>1</sub>	<b>7</b> 04	5	62,0	310	
Bodenseegebiet	, <del>-</del>	70,8	283	, , 2	40,0	80	
podenseegebiet	,	10,0	205	_	40,0	,	
Bayern	2 290	50,9	116 603	32	36 <b>,</b> 7	1 174	
RB Unterfranken	2 052	51,6	105 883	32	36,7	1 174	
RB Mittelfranken	234	44,9	10 507	_	<i></i>	- · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
Übrige Gebiete	4	53,3	213	-	-		
Saarland	73	108,7	<b>7</b> 932	O	130,8	18	
Bundesgebiet	59 147	75 <b>,</b> 1	4 441 324	11 067	80,8	893 862	

<sup>1)</sup> Einschließlich Most aus gemischten Beständen

4. Witterungseinflüsse und Weinmosternten 1963 - 1968

	`							
Berichtsgegenstand	1963	1964	1965	1966	1967.	1968		
Beurteilung		% der ausgewerteten Meldungen						
Witterung für die								
Reben und Trauben			•					
schlecht	5	_	<sub></sub> 56	1	. 20	73		
mittel	37	25	41	27	<b>5</b> 3	<b>26</b>		
gut	58	75	3	72	27	1		
Niederschläge			, k					
`zu gering	· 16	·43	·	8	1	-		
ausreichend	78	57	46	88	58	6		
zu hoch	6	7	54	4	41	94		
Ţemperaturverlauf				•				
ungünstig	10	. 2	71	3	37	87		
normal	36	33	24	28	47	12		
gü <b>nsti</b> g	54	65	5	69	16	1		
Sonnenscheindauer				·		À.		
zu gering	14	0	83	5	48	96		
genügend	58	45	16	58	47	4		
reichlich	28	55	1	37	5	* -		
Entwicklung der	,							
Trauben			•					
schlecht	2	- 1	36	' 1	6	36		
mittel	33	25	59	- 23	48	<i>5</i> 7 ·		
gut	65	74	5	. 76	46	7		
			-	hl		- •		
Weinmost insgesamt	6 034 147	7 185 349	5 035 473	4 809 358	6 069 362	5 335 186 <sup>2</sup>		
Weißmost	5 069 559	6 006 052	4 160 536	4 060 845	5 120 717	4 441 324 <sup>2</sup> )		
Rotmost <sup>1</sup> )	964 588	1 179 297	874 937	748 <b>5</b> 13	948 645	893 8622)		

<sup>1)</sup> Einschließlich Most aus gemischten Beständen

<sup>2)</sup> Vorschätzung